S T
L2
- !
» y

@
*/

ACTA NUMERO CIENTO CATORCE. A las nueve horas con treinta minutos del dia seis de febrér§ _d{—;w

dos mil veinticuatro, reunidas las personas miembros de Junta Directiva, estando presentes para tal fin
las siguientes personas:

Paul David Steiner Whigham, Presidente Licenciado Huberto Josue Merlos Escobar,
representante designada por la Ministra de Economia, licenciada Yolanda Viscarra de Pineda,
Directora representante de las entidades gremiales legalmente constituidas del sector MYPE,
licenciada Evelyn Cecilia Barraza Ramos, Directora suplente representante de las entidades
gremiales legalmente constituidas del sector MYPE, licenciado Alejandro Benitez, Director
representante por la asociaciones o fundaciones sin fines de lucro que desarrollan actividades
significativas dentro del sector MYPE licenciada Lidia Elizabeth Ramos Aguilar, Directora suplente
por la asociaciones o fundaciones sin fines de lucro que desarrollan actividades significativas dentro
del sector MYPE, licenciado Jaime Guevara Mira, Director suplente representante por las
universidades legalmente acreditadas Yy que dentro de sus programas de estudio imparten carreras
afines al desarrollo y crecimiento del sector MYPE sefior Alejandro Hernandez Castro, Director
Propietario representante por los Sindicatos de trabajadores independiente o por cuenta propi; y

licenciada Secretaria de Junta Directiva, licenciado
Director de Desarrollo Empresarial, licenciado Director

de Desarrollo Institucional, ingeniera_ asesora de presidencia, y la Iicenciad-
- asistente de despacho.

1. COMPROBACION DEL QUORUM.

El presidente verifico la asistencia de las personas que conforman la Junta Directiva de la Comision
Nacional de la Micro y Pequefia Empresa, comprobando la existencia del quorum gue se establece en
el Inciso Segundo del Art. 10-D de Ia Ley de Fomento, Proteccién y Desarrollo para la Micro y Pequena
Empresa, para realizar sesion ordinaria. 2. LECTURA Y APROBACION DE LA AGENDA. El presidente
sometid a consideracion la agenda propuesta, quedando aprobada con los siguientes puntos: 1.
Comprobacion de quérum. 2. Aprobacién de agenda. 3. PRESIDENCIA. 3.1 SECRETARIA DE JUNTA
DIRECTIVA. 3.1.1 SOLICITUD DE RECTIFICACION DEL ACTA 113 EN LO REFERENTE AL PUNTO
5.2.2. LETRA A) DE JUNTA DIRECTIVA. 3.1 UNIDAD DE COOPERACION Y PROYECTOS. 3.2 1
SOLICITUD DE AUTORIZACION DEL PRESIDENTE PAUL STEINER PARA SUSCRIBIR LA
ESCRITURA PUBLICA DE DONACION DE 8 VEHICULOS Y DOCUMENTOS ANEXOS, DEL
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (PNUD) A LA COMISION
NACIONAL DE LA MICRO Y PEQUENA EMPRESA (CONAMYPE) EN EL MARCO DEL PROYECTO
"DESARROLLO DE MICRO Y PEQUENAS EMPRESAS DINAMICAS PARA LA REACTIVACION
ECONOMICA DE EL SALVADOR’ FINANCIADO A TRAVES DE FONDOS DE LA AGENCIA DE
COOPERACION INTERNACIONAL DE COREA (KOICA). 3.2.2 AUTORIZACION DE PARTICIPACION
DEL PRESIDENTE PAUL STEINER EN EL “VIII DIALOGO INTERAMERICANO DE ALTAS




\ 64

\t AUTORIDADES DE MIPYMEs.” 3.2.3 INFORME DE ACTUALIZACION DE PRESUPUESTO EN

L 6LARES DEL ANO 2024 DE LA RESOLUCION DE CONCESION DE SUBVENCION DE

" GOOPERACION INTERNACIONAL DEL PROYECTO EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LAS

MUJERES EN LOS MUNICIPIOS DE EXTREMA POBREZA DE EL SALVADOR. CONTRATO DE

SUBVENCION LA/2020/419-064. 3.3 OFICIAL DE CUMPLIMIENTO E INTEGRIDAD. 3.3.1

PROGRAMA DE REVISION ANUAL DE COMPRAS CORRESPONDIENTE AL ANO 2024. 4.

DIRECCION DE DESARROLLO INSTITUCIONAL. 4.1 GERENCIA DE LA UNIDAD DE COMPRAS

PUBLICAS. 4.1.1 PRESENTACION DE INFORME DE CONTRATACIONES REALIZADAS EN

ELTRIMESTRE DE JUL-SEP 2023, 4.1.2 SOLICITUD DE AUTORIZACION DE MODIFICACION A LA

PRORROGA EL CONTRATO N°D4CN/2023 GOES “SERVICIO DE LIMPIEZA, MENSAJERIA,

MOTORISTA Y MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS DE LA CONAMYPE DURANTE EL ANO

2023 CONTRATADO CON LA SOCIEDAD O & M MANTENIMIENTOS Y SERVICIOS, S.A. DEC.V.

4.2 GERENCIA DE TALENTO HUMANO. 4.2.1 SOLICITUD DE APROBACION DEL PROYECTO DE

PASANTIAS PARA LA CONAMYPE. 5. DIRECCION DE ADMINISTRACION DE FONDOS 5.1.1

SOLICITUD DE AUTORIZACION DE DISTRIBUCION DE FONDOS. 5.1.2 SOLICITUD DE
RATIFICACION A LA MODIFICACION DE MANUAL DE GARANTIAS PROGAMYPE

3. PRESIDENCIA

3.1 SECRETARIA DE JUNTA DIRECTIVA

3.1.1 SOLICITUD DE RECTIFICACION DEL ACTA 113 EN LO REFERENTE AL PUNTO 5.2.2. LETRA
A) DE JUNTA DIRECTIVA.

Inicia la licenciada _ Secretaria de Junta Directiva procede a presentar a los
miembros de Junta Directiva su solicitud de rectificacion del Acta 113 de fecha 19 de enero de 2024.
Cita la Ley de Procedimientos Administrativos, especificamente el articulo 122 que dice: “En cualquier
momento, la Administracion podré, de oficio 0 a solicitud del interesado, rectificar los errores materiales,
los de hecho y los aritméticos. Esta resolucion deberéa ser comunicada a cuantos puedan tener un
interés legitimo en el acto.” Posteriormente sefiala que en el acta 113 de fecha 19 de enero del 2024,
especificamente en el punto 5.2.2 se consignd en la parte resolutiva literal a), que se autorizaba la
modificacion de los descriptores de puesto Oficial de Cumplimiento siendo lo correcto Oficial de
Informacion y Respuesta, por lo que solicita a Junta Directiva: “a) Tener por rectificada el acta 113 en
lo referente al punto 5.2.2 letra a) de Junta Directiva de la siguiente manera: “Autorizar las
modificaciones de los descriptores de puestos siguientes: a) Gerente Legal, Técnico Juridico y Oficial
de Informacién y Respuesta, los cuales forman parte de la Direccion Juridica.” b) Ratifiquese el resto
del acuerdo.

Junta Directiva, sobre la base de la informacién presentada por la licenciada _
1cretaria de Junta Directiva acuerda resolver: a) Tener por rectificada el acta 113
en lo referente al punto 5.2.2 letra a) de Junta Directiva de la siguiente manera: “Autorizar las




modificaciones de los descriptores de puestos siguientes: a) Gerente Legal, Técnico Jur|d|co S Of:mal o
de Informacion y Respuesta, los cuales forman parte de la Direccion Juridica.” b) Ratifiquese el resto
del acuerdo tomado en el punto 5.2.2 de |a precitada Acta. COMUNIQUESE.

3.1 UNIDAD DE COOPERACION Y PROYECTOS
3.2.1 SOLICITUD DE AUTORIZACION AL PRESIDENTE PAUL STEINER PARA SUSCRIBIR LA
ESCRITURA PUBLICA DE DONACION DE 8 VEHICULOS Y DOCUMENTOS ANEXOS, DEL
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (PNUD) A LA COMISION
NACIONAL DE LA MICRO Y PEQUENA EMPRESA (CONAMYPE) EN EL MARCO DEL PROYECTO
"DESARROLLO DE MICRO Y PEQUENAS EMPRESAS DINAMICAS PARA LA REACTIVACION
ECONOMICA DE EL SALVADOR” FINANCIADO A TRAVES DE FONDOS DE LA AGENCIA DE
COOPERACION INTERNACIONAL DE COREA (KOICA).

Al respecto, la Licenciada_ Jefa de la Unidad de Cooperacion y Proyectos,
procede a presentar a los miembros de Junta Directiva, la solicitud de autorizacion para que el
presidente Paul Steiner, suscriba la Escritura Publica de Donacion de 8 vehiculos, asi como los
documentos anexos del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a la Comisién
Nacional de la Micro y Pequefia Empresa (CONAMYPE), en el marco del Proyecto "Desarrollo de Micro
y Pequefias Empresas Dinamicas para la Reactivacion Econémica de E| Salvador”, financiado a través
de fondos de la Agencia de Cooperacion Internacional de Corea (KOICA). En ese orden de ideas, acota
que en el marco del proyecto en mencion, se firmé el dia 20 de enero 2023, la revisién sustantiva al
documento de proyecto (PRODOC), en el cual se establecieron las modificaciones a la modalidad de
implementacion de este, pasando de la implementacién directa por el Programa de las Naciones Unidas
para el Desarrollo (PNUD)(DIM) a la implementacion nacional (NIM) y que en este contexto, se nombra
a la Comision Nacional de la Micro y Pequefia Empresa (CONAMYPE), como asociado. Asimismo,
sefala que dicho documento establece, en el romano IV Gestién del proyecto, apartado 4.2.5
Manejo de suministros y otros bienes lo siguiente: “La propiedad de los suministros Y otros bienes
financiados con cargo a los recursos del proyecto sera del PNUD hasta que se realicen los
procedimientos de transferencia y serd de acuerdo con las normas ¥ procedimientos del PNUD y lo
establecido con el donante”. En tal sentido, el dia 21 de septiembre de 2023, la Comisién Nacional de
la Micro y Pequefia Empresa (CONAMYPE), solicité a la Junta Directiva, la adjudicacion de forma total
del proceso DR CAFTA Licitacién Competitiva N° 01-2023 KOICA-PNUD Addquisicion de flota vehicular
(7 pick up) para CONAMYPE, para la ejecucion del proyecto en comento y su adenda. Dicha peticion
fue aprobada mediante resolucion, en el punto 6.1.1 del Acta 105 de la sesién celebrada el dia 21
de septiembre del 2023, en donde se instruye: a)Adjudicar de forma total el proceso DR CAFTA
Licitacion Competitiva N° 01-2023 KOICA-PNUD Adquisicion de flota vehicular (7 pick up) para la
CONAMYPE, para la ejecucion del proyecto “Desarrollo de Micro y pequerias Empresas dinamicas para
la Reactivacién Econdmica de El Salvador” y su Adenda, a la sociedad CONTINENTAL MOTORES,
S.A. de C.V,, los item 1 y 2 por la cantidad de 8 vehiculos, segun especificaciones técnicas y por




66

P - \
f s \\ monto total de hasta DOSCIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS QUINCE DOLARES DE LOS
) + _' i ‘IESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS, 92/100 (USD $201, 415.92),
: = renfatlzando que se aumento un vehiculo por medio de la adenda que fue aprobada por dicha Junta.
"‘q; . ,’ Por otra parte, expone que la razén de la solicitud, corresponde a que, habiéndose adquirido los

vehiculos en mencion, es necesario proceder con lo sefialado en apartado 4.2.5 Manejo de
suministros y otros y que, a solicitud de PNUD, la transferencia de propiedad debera realizarse a
través de una escritura publica de donacién y formatos anexos, a fin de que CONAMYPE, tenga un
instrumento legal notariado para registrar la propiedad de los vehiculos a su nombre. Por lo que solicita
a los miembros de Junta Directiva: Autorizar al presidente Paul Steiner, para suscribir la Escritura
Publica de Donacién de 8 vehiculos y documentos anexos, del Programa de las Naciones Unidas para
el Desarrollo (PNUD) a la Comision Nacional de la Micro y Pequefia Empresa (CONAMYPE) en el
marco del Proyecto "Desarrollo de Micro y Pequefias Empresas Dinamicas para la reactivacion
econémica de El Salvador”, financiado a través de fondos de la Agencia de Cooperacion Internacional
de Corea (KOICA), de acuerdo a los procedimientos del PNUD.

Junta Directiva, con base en la informacion presentada por la Licencia_

-, Jefa de la Unidad de Cooperacion y Proyectos, acuerda resolver: Autorizar al presidente

Paul David Steiner, para suscribir la Escritura Publica de Donacion de 8 vehiculos y documentos
anexos, del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a la Comisién Nacional de la
Micro y Pequefia Empresa (CONAMYPE) en el marco del Proyecto "Desarrollo de Micro y Pequefias
Empresas Dinamicas para la reactivacion econémica de El Salvador”, financiado a través de fondos de
la Agencia de Cooperacion Internacional de Corea (KOICA) de acuerdo a los procedimientos del PNUD.
COMUNIQUESE.

3.2.2 AUTORIZACION DE PARTICIPACION DEL PRESIDENTE PAUL STEINER EN EL “VIII
DIALOGO INTERAMERICANO DE ALTAS AUTORIDADES DE MIPYMEs®

Saobre ello, la Licenciada_, Jefa de la Unidad de Cooperacion y Proyectos

presenta a los miembros de Junta Directiva, la solicitud de autorizacion de participacion del presidente
Paul Steiner, en el “VIII Dialogo Interamericano de Altas Autoridades de MIPYMES®, a celebrarse en
Washington D.C., Estados Unidos, los dias 13 y 14 de marzo del 2024. En tal sentido, sefiala que
CONAMYPE, recibi6 la nota referencia SG/SEDI/EO -005/24 de fecha 18 de enero del 2024, suscrita
por la Seroral i} Secetaria Ejecutiva para el Desarrolio Integral (SEDI) de la Organizacion
de Estados Americanos (OEA), que contiene la invitacion para participar en el “VIII Dialogo
Interamericano de Altas Autoridades de MIPYMES”, que se llevara a cabo en el marco de la Conferencia
“Expandiendo Oportunidades de Mercados Internacionales para las MIPYMESs” organizada por la
Organizacion de Estados Americanos y la Camara de Comercio de los Estados Unidos, a celebrarse

los dias 13 y 14 de marzo del 2024, en la sede de la Camara de Comercio de los EE.UU. en Washington



&

AT
/_;‘Q ) Hio :\_\\\.
$OOF p \
LAREE ST

D.C. Sefiala que adicionalmente, se ha recibido una nota con fecha 29 de enero del 2024, de\é‘a'ﬁte:ge! A
Sefior _ Director Ejecutivo a.i. de Centro Regional de Promocién de la MIPYME
(CENPROMYPE), manifestando que dicho Centro, cubrira los costos de participacion en la Conferencia
en cuanto a boleto, viaticos y movilizacion, asimismo que los temas claves a desarrollar son: Transporte
y logistica para el éxito de las MIPYMEs. Fundamentos del Comercio Electronico para pequefias
empresas, Transformacién digital y soluciones de pago, Participacion de las Mujeres en el ecosistema
MIPYME vy sus beneficios, Obstaculos regulatorios internacionales para las MIPYMEs,
Aprovechamiento de los mercados de la diaspora y que se espera que el Dialogo concluya con la
identificacion de prioridades para impulsar el crecimiento y la expansién de las MIPYMEs, en el
mercado internacional a través de la digitalizacion y el comercio electronico. En ese orden de ideas,
dado que la actividad en mencién esta dirigida a las altas autoridades MIPYME's, la participacién del
Presidente Steiner, es de suma importancia para la institucion, ya que se contara con un espacio para
fomentar y crear un dialogo entre el sector publico y privado, asi como espacio para discutir soluciones
practicas para acelerar la competitividad de las MIPYMEs, en el mercado internacional. Por otro lado,
destaca que, durante la Conferencia, se discutiran los desafios que enfrenta el sector MIPYME y se
exploraran politicas y estrategias de apoyo para navegar la compleja cadena de suministro global. Por
lo que finaliza solicitando a Junta Directiva: a) Autorizar al presidente de CONAMYPE, Licenciado
Paul Steiner, para participar en el “VII| Dialogo Interamericano de Altas Autoridades de MIPYMEs”,
Washington D.C., Estados Unidos, los dias 13 y 14 de marzo del 2024. b) Nombrar como Presidenta
Interina de CONAMYPE, a la Maestra _ Ministra de Economia, segun lo
establecido en el articulo 10b de la Ley de Fomento proteccion y desarrollo de la Micro y Pequefia
Empresa. Y c) Autorizar gastos terminales de acuerdo a la normativa vigente -

dJunta Directiva, con base en la informacidn presentada por la Licenciada

- Jefa de la Unidad de Cooperacién y Proyectos acuerda resolver a) Autorizar al
presidente de CONAMYPE, Licenciado Paul Steiner, para participar en el “VIII Dialogo Interamericano
de Altas Autoridades de MIPYMESs’, Washington D.C., Estados Unidos, los dias 13 y 14 de marzo del
2024, no estando incluidos los dias de viaje. b) Nombrar como Presidenta Interina de CONAMYPE, a
la Maestra _ Ministra de Economia, segn lo establecido en el articulo 10-B
de la Ley de Fomento Proteccién y Desarrollo de la Micro y Pequefia Empresa. Y ¢) Autorizar gastos
terminales de acuerdo a la normativa vigente. COMUNIQUESE

3.2.3 INFORME DE ACTUALIZACION DE PRESUPUESTO EN DOLARES DEL ANO 2024 DE LA
RESOLUCION DE CONCESION DE SUBVENCION DE COOPERACION INTERNACIONAL DEL
PROYECTO EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LAS MUJERES EN LOS MUNICIPIOS DE
EXTREMA POBREZA DE EL SALVADOR. CONTRATO DE SUBVENCION LA/2020/419-064, -




Al respecto la Licenciada || | | | | I /< d 'a Unidad de Cooperacion y Proyectos,
_presenta a los miembros de Junta Directiva, el Informe de actualizacion de presupuesto en doélares

del afio 2024 de la Resolucion de Concesién de Subvencion de Cooperacion internacional del
Proyecto “Empoderamiento Econémico de las Mujeres en los Municipios de extrema pobreza de
El Salvador”, Contrato de subvencion LA/2020/419-064. En ese orden de ideas, sefiala que el 16
de noviembre de 2023, se solicito a Junta Directiva: aceptar la resolucién de concesion de subvencion
de cooperacion internacional del proyecto en mencion; autorizar el Plan de trabajo 2024; autorizar la
creacion de plazas y su respectivo descriptor de puestos; instruir a la Gerencia de Talento Humano
para dar inicio al proceso de seleccion y contratacion de personal; autorizar el presupuesto para el afio
2024 del Proyecto; autorizar la PAC del afio 2024 del Proyecto y autorizar la apertura de la cuenta
bancaria para la recepcién de la subvencion por el monto de UN MILLON DOSCIENTOS SESENTAY
SIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON
CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS $1,267,840.56 ( equivalente a 1,196,076.00 €), peticion que fue
aprobada en su totalidad mediante la resolucion contenida en el punto 5.1.1. del Acta 108 de fecha
16 de noviembre de 2023. Aunado a ello, expone que en fechas 30 de diciembre de 2023 y 16 de
enero de 2024, se recibio a través de 2 transferencias internacionales, el total del monto de la
subvencion en euros; no obstante, debido a que dichas transferencias se recibieron en diferentes
fechas y dada la fluctuacion del tipo de cambio, el monto en délares presentado a Junta Directiva en
fecha 16 de noviembre sufrié cambios. Como resultado, el presupuesto en délares ha incrementado en
treinta y nueve mil ciento treinta y seis dolares de los Estados Unidos de América con cuarenta y siete
centavos $39,136.47. En esos términos, enfatiza que la solicitud obedece a la necesidad de informar a
Junta Directiva, respecto de los montos exactos en dolares y su efecto en el presupuesto del afio 2024,
brindando una actualizacion del presupuesto en dolares de la Resolucion de Concesion de Subvencion

de Cooperacion Internacional de acuerdo al siguiente detalle:

Fecha de la Monto segun Tipo de Total recibido en $
Transferencia Resolucion Cambio
30/12/2023 € 1,105,583.00 1.0935 $ 1,208,955.01
16/1/2024 € 90,493.00 1.0832 $ 98,022.02
Totales £€1,196,076.00 $ 1,306,977.03
Presupuesto inicial s/Acta 108 punto 5.1.1 $ 1,267,840.56
Variacién por tipo de cambio $ 39,136.47

*Datos de Gerencia Financiera 17/01/2024



Asimismo, explica que la modificacion del presupuesto, se refleja con un incremento en

b s

el monto del”

rubro 61 Inversién en activos Fijos, por la cantidad de $2,099.44 y 62 Transferencia de capital, por la

suma de $37,037.03 respectivamente, de acuerdo al siguiente detalle:

Presupuesto Nuevo
Rubro Objeto especifico Autorizado Aumento de Presupuesto
Presupuesto
Acta 108 2024
51 Remuneraciones 242 528.00 $ 242,528.00
54 |Adquisicion de bienes y servicios 205,356.98 $ 205,356.98
55 Gastos financieros 6,360.00 $ 6,360.00
61 Inversion en activos fijos 103,925.58 | $ 209944/ 106,025.02
62 Transferencia de capital 709,670.00 | $ 37,037.03 | $ 746,707.03
TOTAL 1,267,840.56 | $ 39,136.47 |$ 1,306,977.03

En ese sentido, finaliza su exposicion, solicitando a Junta Directiva: a) Dar por recibido el informe de

actualizacion de presupuesto en délares, generado por la fluctuacién en el tipo de cambio, de la

Resolucion de Concesién de Subvencion de Cooperacién Internacional del Proyecto Empoderamiento

Econdémico de las Mujeres en los Municipios de Extrema Pobreza de E| Salvador. Contrato de
Subvencion LA/2020/419-064; b) Autorizar la modificacién al presupuesto para el ano 2024,

Incrementado por un monto en doélares de $39,136.47, correspondiente a la Resolucién de Concesion

de Subvencién de Cooperacion Internacional del Proyecto Empoderamiento Econémico de las Mujeres
en los Municipios de Extrema Pobreza de El Salvador. Contrato de Subvencién LA/2020/419-064,
segun el siguiente detalle:

Rubro Objeto especifico Nuevo Presupuesto 2024
51 Remuneraciones $ 242528.00
54 Adquisicién de bienes y servicios $ 205,356.98
55 Gastos financieros 3 6,360.00
61 Inversién en activos fijos $ 106,025.02




70

62 Transferencia de capital $ 746,707.03

TOTAL $ 1,306,977.03

c) Autorizar la modificacién al presupuesto de compras para el ano 2024; incrementando por un monto
en dolares de $ 2,099.44 para el Proyecto Empoderamiento Econémico de las Mujeres en los Municipios

de Extrema Pobreza de El Salvador. Contrato de Subvencion LA/2020/419-064, segun siguiente detalle:

Presupuesto del pla
Rubro Objeto especifico daiff,.r;';g;a: Incremento Presm::%l:s::gsdg(i)gzan e
Acta 108
54 /Skgrc\q;;is;c;io@n de bienes 5 200798.98 $ 200,798.98
55 Gastos financieros 3 6,360.00 $ 6,360.00 o
61 Inversién en activos fijos | $ 103,925.58 $2,099.44 3 106,025.02
TOTAL $ 311,084.56 $ 2,099.44 $ 313,184.00

Junta Directiva, con base en la informacion presentada por la Licenciada_
mfa de la Unidad de Cooperacién y Proyectos acuerda resolver: a) Dar por recibido el

informe de actualizacion de presupuesto en dolares, generado por la fluctuacion en el tipo de cambio,

de la Resolucién de Concesion de Subvencion de Cooperacion Internacional del Proyecto
Empoderamiento Econémico de las Mujeres en los Municipios de Extrema Pobreza de El Salvador.
Contrato de Subvencion LA/2020/419-064. b) Autorizar la modificacion al presupuesto para el aho
2024, incrementado por un monto en délares de $39,136.47, correspondiente a la Resolucion de
Concesion de Subvencién de Cooperacion Internacional del Proyecto Empoderamiento Economico de
las Mujeres en los Municipios de Extrema Pobreza de El Salvador. Contrato de Subvencion
LA/2020/419-064, segln siguiente detalle:

Rubro Objeto especifico Nuevo Presupuesto 2024
51 Remuneraciones $ 242,528.00
54 Adquisicion de bienes y servicios $ 205,356.98
55 Gastos financieros $ 6,360.00
61 Inversion en activos fijos $ 106,025.02
62 Transferencia de capital $ 746,707.03




TOTAL $ 1,306,977.03 S e

¢) Autorizar la modificacion al presupuesto de compras para el ano 2024; incrementando por un monto
en dolares de $ 2,099.44 para el Proyecto Empoderamiento Economico de las Mujeres en los Municipios
de Extrema Pobreza de El Salvador. Contrato de Subvencion LA/2020/41 9-064, segun siguiente detalle:

Presupuesto del plaj
) o de compras Presupuesto del plan de
Rubro Objeto especifico autorizado Incremento c‘:) mpras 202 4
Acta 108
54 Adqg@mon de bienes $ 200.798.98 $ 200,798.98
servicios
55 Gastos financieros $ 6,360.00 $ 6,360.00
61 Inversion en activos fijos 3 103,925.58 $2,099.44 $ 106,025.02
TOTAL $ 311,084.56 $ 2,099.44 $ 313,184.00

COMUNIQUESE

3.3 OFICIAL DE CUMPLIMIENTO E INTEGRIDAD

3.3.1 PROGRAMA DE REVISION ANUAL DE COMPRAS CORRESPONDIENTE AL ANO 2024.

Al respecto, la Licenciada— Oficial de Cumplimiento e Integridad, procede a
presentar la solicitud de aprobacién del Programa de Revisién Anual de Compras, correspondientes al
afo 2024. En ese sentido, hace referencia a lo dispuesto en el Art. 16 inciso 3° de la Ley de Compas
Plblicas, que dice: “Las instituciones a las que no se establezca la obligatoriedad de obtener Ia
Certificacion a la que refiere el presente articulo, deberan contar con un Oficial de Cumplimiento, quien
verificara el cumplimiento de los procedimientos que realice la UCP y la UFI o quien haga sus veces y
otros que estime pertinentes del ciclo de compra pablicas.”. De igual manera, sefiala lo establecido en
el descriptor del Oficial de Cumplimiento, que dice que debe verificar el cumplimiento de los
procedimientos que realice la Unidad de Compras Publicas y la Gerencia Financiera y otros que estime
pertinentes el ciclo de compra publica. Aunado a ello, cita lo contenido en la Guia para la Revision y
Andlisis de Procesos de Compras para el Oficial de Cumplimiento. También destaca que el objetivo,

corresponde a establecer el programa de revision de procesos, es decir, la planificacion de revision

para un periodo determinado. Y que el alcance, se refiere a los Procesos de compras institucionales y
de proyectos efectuados en 2023 y 2024 por la unidad de compras. En ese orden de ideas, enfatiza en
Su exposicién, que la Unidad no cuenta con personal técnico de apoyo, por lo cual considera que es

necesario disponer de al menos dos personas en la revisién de procesos de compras. Posteriormen



72

: eﬁ‘?lica el cronograma de actividades y finaliza solicitando que se de por recibido el Plan de Revisiones

correspondientes al afio 2024.
S

P8

~ Junta Directiva, con base en la informacidon presentada por la Licenciada _

-. Oficial de Cumplimiento e Integridad acuerda resolver: Dar por recibido el Plan de Revisiones

correspondiente al afio 2024 y las respectivas consideraciones para su ejecucion. COMUNIQUESE

4. DIRECCION DE DESARROLLO INSTITUCIONAL

4.1 GERENCIA DE LA UNIDAD DE COMPRAS PUBLICAS

411 PRESENTACION DE INFORME DE CONTRATACIONES REALIZADAS EN EL
TRIMESTRE DE OCTUBRE-DIECIEMBRE 2023.

Al respecto, la Licenciada_, Gerente de la Unidad de Compras Publicas, presenta a los
miembros de Junta Directiva, el informe trimestral de compras. En ese orden de ideas, hace referencia
a lo dispuesto en el Art. 20 Literal |) de la Ley de Compras, el cual establece que: “La UCP llevara a
cabo la gestién de las compras con base a las solicitudes de obras, bienes, servicios y consultorias que
remitan las unidades solicitantes. Las atribuciones del jefe de la UCP entre otras, seran las siguientes:
“ ) Informar por escrito y trimestralmente a la autoridad competente de la institucion de las
contrataciones que se realicen...”. En tal sentido, expone que las contrataciones de bienes y servicios,
realizadas durante el cuarto trimestre del afio 2023, correspondiente al periodo de octubre a diciembre,
han sido agrupadas de acuerdo a la modalidad de contratacion y por fuente de financiamiento, como

se detalla a continuacion:



(%89 0%

%88'¥

%20 ElE

%86°LL

NOIONOAr3

0s'0LS'LLZ LS

00°086'2/.%

0SG5S '8¥$

00'G.E°06€ $

OavAVYHOO¥d

9.'1798°26¥$
viol-gans

£€C6LLLE$
J449IN3i01d

ZL'SEL'051%
JHdINTINON

anNd - vOIOM

L7 0Ly #0ES
J49dN120

ol

QAV1IVHLNOD

N3IINVIONVNIL
34a 31N3Nd

%¥0°98

%78 6LY'6l

%9.°08

%8L 6%

NOIOND3r3

12'280°2L61%

00°00€$

0L ¥60'€r$

19'889'¢S1 ¢

OdvVAVYD0¥d

22'0.5'691$
wiol-9ns

€8'652'85$
JHgiN3121a

9€'208'vES
JHFINIIAON

T3 LNV

¥0'805'9/%
349n120

OaV1VHINOD

OLNIINVIONVNIL

3d 31N3Nd

Wi01-9nS

J48IN3101a

JHEIINIIAON

FHENLD0

%16°99 %.8'6259L %EY 0¥’ | %000 NQIDOND3rs
£8'62v'vies 00°008$ 00°008$ £8'6282LC % OdVYINVYHOO¥d
6EVLiV'EPLS 86'8€T°ZEL$ L7'GETLLS 00'0$ OdVLYHLINOD

OLN3INVIONVNIL

34 31N3N4

‘3||e19p auainbis

& SULIOJUOD ‘ojusiweloueul ap sejuany Jod sopejnosfe sojuow S| 8p Jl[elep |2 Baldxs ‘S)UsLLIoLIS}SO

PR BLLELT uoin53l3 ap alojuaziog
YOE0EEY’ 1§ 00080'7£8 09°6v0Z68 PrEaR'95L% opownibold [pio]
££°606'5085 5 Ir  |e0'81T'82Ts vl [t 68TLL9BLS [l A Sr'ale08es 154 Bl opRjn2af] jojo]

S - ; ; ojs03Apopiog
05°861'16% t ¢ |oseslist ' z  |000$ 0 0 |oood 0 0 L& DPOSHRUOIIIZES
0084674 1 L o0od 0 0 000t 0 0 (0084678 1 l D23l uoIDIDYUD
AR AR ¥ VE | 1£ve89vE 0t 2 81690058 £l Ll |§5555 788 g1 Gl 301924 sp ugopIodWoD)

_ o e — DLaIdY
SETrYLivE 4 £ [z8¥rI0ElS zZ l 191809714 | L z6617'10z8 l | DAIEAWO? UoPoNoN
86'896'16% € 1 0008 0 0 0008 0 0 [24%89416% € | DAllledwo] uoiaDan

FAAWIIAON NENL0

00V OINO




74

Asimismo, aclara que respecto a la informacion contenida en el cuadro anterior, se emiten los siguientes
postulados sobre el comportamiento de la PAC 2023, durante el cuarto trimestre de octubre a diciembre,
en el cual se ejecutd un 49.65% sobre el 100% de lo programado; considerando que: 1) durante el
cuarto trimestre OCT-DIC 2023, se iniciaron los procesos que se encontraban programados en el
trimestre anterior, priorizando las necesidades con caracter urgente por parte de los solicitantes de
bienes y servicios. 2) En el tltimo trimestre, se programaron procesos licitatorios, como por ejemplo, la
adquisicion de equipo informatico por un monto de $433,830.00 y maquinaria por un monto de
$212,300.00, ambos para el Proyecto KOICA — PNUD y que representan un 38% del monto total
planificado; el cual no se ejecuté, debido a que el periodo para efectuar el proceso de Licitacion Abierta,
no era suficiente para realizar la adquisicion de los equipos, en el mismo periodo fiscal, sefialando que
dichas experiencias, se han tomado en cuenta en la planificacion 2024 para asegurar que todos los
procesos licitatorios, se inicien de forma oportuna para evitar estos contratiempos. 3) que ciertas
compras dependian de la realizacion de otros procesos, como por ejemplo la contratacion de seguros
de vehiculos del proyecto KOICA — PNUD, por un monto de $20,000.00; la cual dependia de la
adquisicién y entrega de los automotores gestionados en el proceso de Licitacion Competitiva Abierta,
que fueron recibidos por la institucion, hasta el mes de diciembre del 2023. Y 4) En el trimestre reportado
y principalmente en el mes de diciembre, se declararon desiertos 26 procesos, por razones que incluyen
la ausencia de ofertantes, incumplimiento de especificaciones técnicas y/o legales, tales como:
Adquisicion de licencias ofimaticas por un monto de $75,382.02, adquisicion de Aire acondicionado de
Precision por un monto de $31,735.00 y adquisicién de Mobiliario para la institucion por un monto de
$20,000.00. En ese orden de ideas, concluye solicitando a los miembros de Junta Directiva: Dar por
recibido el Informe de Contrataciones realizadas en el trimestre comprendido de octubre a diciembre
de 2023, segun lo dispuesto en el literal [) del Art. 20 de la LCP.

Junta Directiva, con base en la informacion presentada por la Licenciada_w
de la Unidad de Compras Piiblicas acuerda resolver: Dar por recibido el Informe de Contrataciones

realizadas en el trimestre comprendido de octubre a diciembre de 2023, segin lo dispuesto en el literal
[) del Art. 20 de la LCP. COMUNIQUESE

412 SOLICITUD DE AUTORIZACION DE MODIFICACION A LA PRORROGA DEL
CONTRATO N°04CN/2023 GOES “SERVICIO DE LIMPIEZA, MENSAJERIA, MOTORISTA Y
MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS DE LA CONAMYPE DURANTE EL ANO 2023
CONTRATADO CON LA SOCIEDAD O & M MANTENIMIENTOS Y SERVICIOS, S.A. DE
C.V.

Sobre dicho particular la Licenciada _ Gerente de la Unidad de Compras Publicas,
presenta a los miembros de Junta Directiva, la solicitud de autorizacion de modificacion a la prérroga
del contrato N°04CN/2023 GOES “Servicio de Limpieza, Mensajeria, Motorista y Mantenimiento para



las Oficinas de la CONAMYPE durante el afio 2023” contratado con la Sociedad O & M Manteni“‘r"‘m\entds}' “ o
y Servicios, S.A. de C.V,, en ese sentido, sefiala que el dia 21 de diciembre de 2024, mediante Puﬁfo”
5.1.2, del Acta numero 111, de la sesion celebrada en la misma fecha, la Junta Directiva acordd
autorizar las prérrogas y modificaciones de contratos de los procesos presentados por la Unidad de
Compras Publicas y deleg6 a la Presidencia de CONAMYPE, para suscribir las autorizaciones de
prorrogas de los contratos. En esos términos, acota que entre las prérrogas y modificativas autorizadas,
se encontraba la del Contrato de Servicios N°04CN/2023 GOES, derivado del proceso de Licitacion
Abierta DR-CAFTA LA N° 03/2023 CONAMYPE, denominado “SERVICIO DE LIMPIEZA,
MENSAJERIA, MOTORISTA Y MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS DE LA CONAMYPE
DURANTE EL ANO 2023", a favor la sociedad O & M MANTENIMIENTO Y SERVICIOS, S.A.DEC.V,,
por un monto total prorrogado de CIENTO DIEZ MIL CINCUENTA Y CINCO DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON ONCE CENTAVOS (USD$110,055.11), incluyendo el
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacién de Servicios (IVA), por un plazo de
ejecucion del 1 de enero al 30 de noviembre del afio 2024, siendo que el 22 de diciembre del afio 2023,
fue distribuida la Resolucién No. 169/2023 de la prorroga del Contrato de Servicios N°04CN/2023
GOES, a la sociedad O & M MANTENIMIENTO Y SERVICIOS, S.A. DE C.V. Asimismo, sefala que el
4 de enero del 2024, el administrador del contrato lngeniero_ recibié nota sin
referencia por parte de la sociedad O & M MANTENIMIENTO Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., por medio
de la cual manifiesta, estar en la disposicion de seguir brindando los servicios en iguales condiciones,
bajo el mismo monto y en los mismos términos; no obstante, expresa que es necesario para ellos que
en caso que se llegara a aumentar el salario minimo, se realice en su oportunidad una MODIFICATIVA
CONTRACTUAL, en el sentido de aumentar el monto contratado en la misma proporcion que llegase a
aumentar el salario minimo; asimismo, indica en la citada nota, que lo planteado se debe a que
diferentes organismos privados y de gobierno estan analizando la posibilidad de realizar el referido
incremento y que como empresa se deben a sus trabajadores, siendo el aumento salarial un derecho
legal, que de llegarse a aprobar deberan cumplir; aclarando que es imposible para dicha empresa,
absorber tales incrementos bajo las condiciones del contrato actual (la prorroga), dado que se volveria
una pérdida total, considerando que en el andlisis del aumento salarial, se ha considerado que el
porcentaje de incremento podria ser entre el 20% al 25%. En ese orden de ideas la Gerente de la
Unidad de Compras, expone que el 10 de enero del presente afio, el Administrador del Contrato,
informo a la contratista que se realizé el analisis del contrato del cual emana la prorroga, a fin de
determinar si era procedente tramitar su peticién, determinandose que en la clausula CUARTA:
MODIFICACION Y PRORROGA se establece que: ‘LA CONTRATANTE", se reserva el derecho de

aprobar las modificaciones solicitadas; no se podra incrementar el precio del contrato. Por tanto y en

virtud de lo dispuesto en el documento contractual, en la misma nota se hizo del conocimiento al
contratista que la clausula anterior imposibilita tramitar lo requerido. En ese sentido, en virtud de Ia
respuesta otorgada por el Administrador de Contrato, la contratista remitié el 16 de enero del afio en
curso, una nueva peticion, mediante la cual solicita la modificacién del plazo otorgado mediante |



76

reselucion No. 169/2023; por lo que, el dia 23 de enero del afio 2024, el Administrador de Contrato,
med'r’énte memorando de referencia SG 05/2024, emitidé su opinidn técnica y solicité a la Unidad de
_Compras Publicas, tramitar la modificativa a la Resolucion No. 169/2023, referente a la prorroga del
Contrato de Servicios N°04CN/2023 GOES, derivado del proceso de Licitacion Abierta DR-CAFTA LA
N°03/2023 CONAMYPE, denominado “SERVICIO DE LIMPIEZA, MENSAJERIA, MOTORISTA Y
MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS DE LA CONAMYPE DURANTE EL ANO 2023". Aunado a lo
anterior, hace referencia a lo dispuesto en las siguientes disposiciones legales contenidas en Ley de
Compras Publicas: Art. 158 incisos 1y 2 que sefiala que “Las modificaciones de contrato y de ordenes
de compra derivadas de todos los métodos de contratacién, originadas por causas surgidas en la
ejecucion contractual u otras necesidades como prérrogas, seran solicitadas y validadas por el
administrador del contrato y demas areas técnicas que se estime pertinentes, seran tramitadas por la
UCP y aprobadas por la autoridad competente respectiva que adjudico el procedimiento de adquisicion

del cual derivan. En los casos gue el contratista sea el que solicita la modificacion contractual, el

administrador del contrato emitird una opinién técnica sobre la procedencia o no de la modificacion,

posteriormente, la trasladara al area técnica pertinente si es aplicable, y se procedera en los demas
pasos conforme lo dispuesto en el inciso precedente para su aprobacion o denegatoria.”; y articulo 159
incisos 1y 2, que reza: “Los contratos y érdenes de compra de suministros de bienes y servicios de
no consultoria, podran prorrogarse en su totalidad o segun la necesidad, por una sola vez y por un
periodo igual © menor al pactado inicialmente, previo a su vencimiento, siempre que se justifique por la
institucion contratante dicha necesidad. Esta prérroga, seréd aprobada por la autoridad respectiva que
adjudicé el procedimiento del cual deriva el contrato u orden de compra a prorrogar y con la aceptacion
previa del contratista. Aprobada la prorroga, cuando se trate de contratos bastara con el acuerdo o
resolucién mediante el cual fue aprobada, sin ser necesario suscribir el documento de prorroga; en los
casos de orden de compra no serd necesario emitir una nueva orden para formalizar la prorroga,
bastara con la aprobacién de esta dltima conforme lo dispuesto en el inciso anterior. No podran
prorrogarse contratos con incumplimientos atribuibles al contratista. Se solicitara informe al
administrador correspondiente.” Aunado a ello, también invoca lo preceptuado en el Art. 3 numeral 2
de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), haciendo referencia al, que dice: “Proporcionalidad:
Las actuaciones administrativas deben ser cualitativamente aptas e idéneas para alcanzar los fines
previstos, restringidas en su intensidad a lo que resulte necesario para alcanzar tales fines y limitadas
respecto a las personas cuyos derechos sea indispensable afectar para conseguirlos. En este supuesto,
deberé escogerse la alternativa que resulte menos gravosa para las personas y, en todo caso, el
sacrificio de éstas debe guardar una relacion razonable con la importancia del interés general que se
frata de salvaguardar.”. Asimismo, sefiala que el dia 16 de enero del afio 2024, el Administrador de la
Prérroga del Contrato N° 04CN/2023 GOES, derivado del proceso de Licitacion Abierta DR-CAFTA LA
N°03/2023 CONAMYPE, denominado “SERVICIO DE LIMPIEZA, MENSAJERIA, MOTORISTA Y
MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS DE LA CONAMYPE DURANTE EL ANO 2023, recibié nota
de la misma fecha, por parte de la sociedad contratista O & M MANTENIMIENTO Y SERVICIOS, S.A.



P
F

DE C.V,, por medio de la cual literalmente manifiestan: Deseando éxitos en sus funciones me‘\diry'aa- «
ustedes, en atencién a su nota de fecha 10 de enero de 2024, por medio de la cual manifiesta que Hho:ge[ \1

~

L

pueden realizar modificaciones al monto def contrato, ya que de conformidad al Contrato N *04CN/2023
GOES SERVICIO DE LIMPIEZA, MENSAJERIA, MOTORISTA Y MANTENIMIENTO PARA LAS
OFICINAS DE LA CONAMYPE DURANTE EL ANO 2023, en la clausula CUARTA: MODIFICACION Y
PRORROGA se establece que LA CONTRATANTE” se reserva el derecho de aprobar las
modificaciones solicitadas; no se podra incrementar e/ precio del contrato, lo cual imposibilita tramitar la
solicitud realizada. "Tal como lo plantee en mi nota de fecha 04 de enero de 2024, la probabilidad que
en este ario se realice el aumento al salario minimo es mayor, considerando que por decreto de ley este
debe revisarse cada tres afios y dado que en el ultimo aumento a dicho salario el incremento fue por el
20%, nuevamente expongo que como empresa y en caso que este incremento llegaré a formalizarse,
mi representada no esta en fa capacidad financiera de asumir dicho _incremento. En este sentido, se

propone una modificacion al plazo prorrogado de 11 meses a un periodo de 4 meses, lo cual considero

que es factible para ambas partes; debo manifestar que mi deseo es sequir trabajando con la Institucion,

pero es mi responsabilidad asequrar que mi representada no asuma riesqos _financieros que

adicionalmente pueden perjudicar a nuestros trabajadores, por lo cual solicito las consideraciones del

caso y se tome en cuenta mi propuesta de modificativa a |a prorroga inicialmente autorizada.”. En ese
orden de ideas, sostiene dicha Gerente que con su nota, la Sociedad también agregéd un reportaje sobre
el andlisis del aumento al salario minimo, realizado por el periédico Prensa Latina proporcionando la
fuente de informacién siendo esta la siguiente: hitps://www.prensa-latina.cu/2024/01/16/aumento-del-
salario-minimo-es-tarea-pendiente-en-el-salvador. En cuanto a la opinién técnica del administrador de la
orden de compra, la citada profesional expone que de conformidad al art. 158 de la LCP, el ingeniero
_, Jefe de la Unidad de Servicios Generales y en su calidad de Administrador del
Contrato y su prorroga, emitié opinion técnica de conformidad con lo siguiente: “En relacién a la nota de
fecha 16 de enero de 2024 presentada por la sociedad O & M MANTENIMIENTO Y SERVICIOS, S.A.
DE C.V., referente a la solicitud de modificacion de Ja prorroga del Contrato de Servicios N°04CN/2023
GOES, derivado del proceso de Licitacién Abierta DR-CAETA LA N°03/2023 CONAMYPE, denominado
"SERVICIO DE LIMPIEZA, MENSAJERIA, MOTORISTA Y MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS
DE LA CONAMYPE DURANTE EL ANO 2023" y de la cual soy administrador, manifiesto fo siguiente:
1) Que para CONAMYPE es necesario contar con los servicios de limpieza, mensajeria, motorista y
mantenimiento para las oficinas y la sociedad contratada ha brindado los servicios a entera satisfaccion,
cumpliendo las expectativas en cuanto a los términos y condiciones pactadas, durante la ejecucion del
contrato en el afio 2023. 2) Que se ha analizado la informacién presentada por la sociedad, inclusive la
fuente de informacion proporcionada por ésta encontrando que los datos presentados sobre la

posibilidad de un incremento al salario minimo en el presente ejercicio fiscal son veridicos; sin embargo,

tal como se manifesté en la nota de fecha 10 de enero del presente arfio, realizar una modificativa en el
sentido de aumentar el monto contratado en la misma proporcién que aumentara el salario minimo, no
era procedente considerando que en la cldusula CUARTA: MODIFICACION Y PRORROGA del referido



78

cdntrafg% se establece que: ‘LA CONTRATANTE", se reserva el derecho de aprobar las modificaciones

sol{g:ifédas; no se podré incrementar el precio del contrato. 3) Si bien el contrato no puede ser

" modificado en cuanto al incremento en su monto y considerando que el aumento del salario minimo es

una posibilidad que puede presentarse o no en el presente afio, dado que la tltima revision al salario
minimo se dio en el afio 2021 segtin Decreto Ejecutivo No. 10 en el ramo del Ministerio de Trabajo y
Prevision Social, publicado en el Diario Oficial No. 129 Tomo 432 del 07 de julio 2021, es procedente
analizar la propuesta del contratista de modificar la prérroga del contrato otorgado para un periodo de
11 meses a un periodo de 4 meses; lo cual permite a la institucion iniciar el proceso licitatorio para la
contratacién de los referidos servicios y evita que la sociedad asuma pérdidas o inclusive afectaciones
a sus trabajadores, en caso que llegaré a aprobarse en este ejercicio fiscal el aumento al salario minimo.
Que de conformidad al Art. 3 numeral 2 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA) entre sus
principios establece que la Administracion Publica actuara conforme al principio de Proporcionalidad el
cual literalmente dice: “Las actuaciones administrativas deben ser cualitativamente aptas e idoneas
para alcanzar los fines previstos, restringidas en su intensidad a lo que resulte necesario para alcanzar
tales fines y limitadas respecto a las personas cuyos derechos sea indispensable afectar para
conseguirlos. En este supuesto, debera escogerse la alternativa que resulte menos gravosa para las
personas y, en todo caso, el sacrificio de éstas debe guardar una relacién razonable con la importancia
del interés general que se trata de salvaguardar;”; en este sentido, se deben considerar la alternativa
propuesta, a fin de que la institucion cuente con los servicios requeridos de limpieza, mensajeria,
motorista y mantenimiento para las oficinas, sin gue lo anterior perjudique o vaya en detrimento de la
situacion o capacidad financiera del contratista. Que el art. 158 de la LCP establece que: En los casos

que el contratista sea el que solicita la modificacion contractual. el administrador del contrato emitira

una opinién técnica sobre la procedencia o no de la modificacion. Por lo que dice que habiendo

manifestado lo anterior, considero que es procedente que se tramite ante la Junta Directiva la
modificativa a la prorroga del precitado contrato de conformidad con lo siguiente: Modificar el monto
de la prérroga otorgada inicialmente, siendo este por un nuevo monto total de CUARENTA MIL VEINTE
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUATRO CENTAVOS (USD$40,020.04)
incluyendo el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios (IVA), los
cuales se dividirén de la siguiente forma: a) VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS
(USD28,249.44) para fondos GOES para doce (12) personal de limpieza; b) CUATRO MIL
SETECIENTOS OCHO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON VEINTICUATRO
CENTAVOS (USD$4,708.24) con fondos GOES para dos (2) personal de mantenimiento general;
CUATRO MIL SETECIENTOS OCHO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON
VEINTICUATRO CENTAVOS (USD$4,708.24) con fondos GOES para dos (2) personal de
mantenimiento general: y d) DOS MIL TRECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON DOCE CENTAVOS (USD$2,354.12) con fondos FANTEL DCV

para un (1) personal de limpieza; siendo pagados con posterioridad a la prestacion del servicio.



L9

Modificar el plazo de prestacién de los servicios, siendo este a partir del dia uno de enero af treinta de
abril de dos mil veinticuatro. Lo anterior permitiré que la institucién pueda iniciar un proceso licitatorio y
prever que la sociedad no incurra en pérdidas por mantener un contrato desfavorable, en caso que
llegaré a aprobarse un incremento al salario minimo”. A tenor de lo anterior, la Gerente de la Unidad de
Compras Publicas, solicita: a) APROBAR, la Modificativa a la Resolucién No. 169/2023 relacionada a
la prérroga del Contrato de Servicios N°04CN/2023 GOES, derivado del proceso de Licitacion Abierta
DR-CAFTA LA N°03/2023 CONAMYPE, denominado “SERVICIO DE LIMPIEZA, MENSAJERIA,
MOTORISTA Y MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS DE LA CONAMYPE DURANTE EL ANO
2023" suscrita el dia 22 de diciembre de 2023, a favor de la sociedad O & M MANTENIMIENTO Y
SERVICIOS, S.A. DE C.V., de conformidad con lo siguiente: 1) Modificar el monto de la prérroga
otorgada inicialmente, siendo este por un nuevo monto total de CUARENTA MIL VEINTE DOLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUATRO CENTAVOS (USD$40,020.04), incluyendo
el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de Servicios (IVA), siendo pagados
con posterioridad a la prestacion del servicio. 2) Modificar el plazo de prestacidon de los servicios
inicialmente otorgado, siendo el nuevo plazo por un periodo de 4 meses que inician a partir del dia uno
de enero al treinta de abril de dos mil veinticuatro. b) DELEGAR, a la Presidencia de la CONAMYPE,
para que firme la Resolucién de modificativa a la prorroga del contrato en referencia, con los ajustes
correspondientes. ¢) INSTRUIR, a la Unidad de Compras Publicas, para que realice las gestiones
relacionadas a la presentacion o ampliacion de la Garantia de Cumplimiento Contractual de
conformidad al nuevo plazo prorrogado, por parte del contratista. Y d) INSTRUIR, a la Unidad de
Compras Publicas y a la Gerencia Financiera para que realicen las gestiones respectivas, a fin de que
en su oportunidad se tramite la modificacion a la PEP y la PAC 2024 para la gestion de la contratacién
del servicio.

Junta Directiva, con base en la informacién presentada por la Licenciada | _cerente
de la Unidad de Compras Publicas, acuerda resolver a) APROBAR, la Modificativa a la Resolucién

No. 169/2023 relacionada a la prérroga del Contrato de Servicios N°04CN/2023 GOES, derivado del
proceso de Licitacién Abierta DR-CAFTA LA N°03/2023 CONAMYPE, denominado “SERVICIO DE
LIMPIEZA, MENSAJERIA, MOTORISTA Y MANTENIMIENTO PARA LAS OFICINAS DE LA
CONAMYPE DURANTE EL ANO 2023" suscrita el dia 22 de diciembre de 2023, a favor de la sociedad
O & M MANTENIMIENTO Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., de conformidad con lo siguiente: 1) Modificar
de forma proporcional el monto de la prorroga otorgada inicialmente, siendo este por la cantidad total
de CUARENTA MIL VEINTE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CUATRO
CENTAVOS (USD$40,020.04) incluyendo el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles yala
Prestacion de Servicios (IVA), siendo pagados con posterioridad a la prestacién del servicio: y 2)

Modificar el plazo de prestacion de los servicios inicialmente otorgado, siendo el nuevo plazo por un
periodo de 4 meses que inician a partir del dia uno de enero al treinta de abril de dos mil veinticuatro.
b) DELEGAR, a la Presidencia de la CONAMYPE, para que firme la Resolucion de modificativa afa




-

3 Ql\i‘:\ 80

prorroga del contrato en referencia, con los ajustes correspondientes. ) INSTRUIR, a la Unidad de

i ‘Com,pras Publicas, para que realice las gestiones relacionadas a la presentacion o ampliacion de la

.,,G'arantla de Cumplimiento Contractual de conformidad al nuevo plazo prorrogado, por parte del

contratista. E d) INSTRUIR, a la Unidad de Compras Publicas y a la Gerencia Financiera para que
realicen las gestiones respectivas, a fin de que en su oportunidad se tramite la modificacion a la PEPy
la PAC 2024 para la gestion de la contratacion del servicio. COMUNIQUESE.

4.2 GERENCIA DE TALENTO HUMANO
421 SOLICITUD DE APROBACION DEL PROYECTO DE
PASANTIAS PARA LA CONAMYPE.

A continuacion la licenciada _ Gerente de Talento Humano, licenciado -

I Dircctor de Desarrollo Institucional y la licenciada [ i} Gerente Financiera

procede a presentar a los miembros de Junta Directiva su solicitud para aprobacion del proyecto de
becarios pasantes de CONAMYPE. Sefala que, de acuerdo a la Ley de Fomento, Proteccion y
Desarrollo para la Micro y Pequefia Empresa, en su Articulo 10 G, especifica que La Junta Directiva
tendra las siguientes atribuciones: d) Aprobar la organizacion interna de CONAMYPE y sus
modificaciones. En el mes de junio del 2023 se autorizé por medio de Punto 7.3.1 del Acta 98, el
proyecto de pasantes CONAMYPE, el cual permitio incorporar un total de 27 pasantes en diferentes
unidades organizativas de la institucién, logrando resultados satisfactorios. Sin embargo, al ser la
primera vez que se realizaba un proyecto con estas caracteristicas en la institucion, esto permitié a
través de su ejecucion identificar aspectos que generan oportunidades de mejora a este. En ese
sentido, se presenta ante la Junta Directiva, el nuevo proyecto de pasantias para CONAMYPE. La
Comision Nacional de la Micro y Pequefia Empresa con el propdsito de eficientizar los recursos
financieros, ha identificado que a través de un proyecto de becarios pasantes, se lograria fortalecer a
las diferentes areas de la institucién, dotando de personal técnico con conocimientos universitarios
especializados y de esta manera proporcionar soporte en las diferentes actividades que la institucion
realiza a favor de la Micro y Pequefia Empresa, con el objetivo de contribuir al desarrollo econémico y
social del pais. Cabe mencionar que se ha tomado como referencia la implementacion de proyectos de
esta naturaleza en otras instituciones del Estado tales como Ministerio de Hacienda, Superintendencia
del Sistema Financiero, INABVE, entre otras. El proyecto consiste en incorporar a la institucion
personas universitarias con desempefio académico sobresaliente, comprometidos, responsables, con
deseos de aprender y de superarse profesionalmente; brindandoles la oportunidad de desempefarse
en las diferentes areas y disciplinas profesionales de CONAMYPE. La pasantia se desarrollara en las
instalaciones de la Oficina Central y Centros Regionales, en horario de lunes a viernes de 7:30 a 15:30,
por un maximo de un afio. Asimismo, dice que el dia 8 de septiembre 2023 Junta Directiva Punto 4.1.1
Acta 104: autorizé el Proyecto de Presupuesto 2024 y pasantias para el ejercicio 2024 por un monto

de $81,110.00; asi como su remisién al Ministerio de Hacienda. En fecha 20 de diciembre de 2023 se



emite Decreto 911 del, publicado el 27 de diciembre de 2023 en el Diario Oficial 242 tonﬂ‘o_441] o _
aprobacién de la Ley de Presupuesto para el ejercicio financiero fiscal 2024 por la Asamblea Legisléﬁva.‘_. B

En fecha 9 de enero 2024 Junta Directiva Punto 4.1.1 Acta 112, autoriz6 Presupuesto Fondos GOES
2024. Posteriormente dice que el proyecto de pasantias sera financiado con recursos provenientes de
fondos GOES, cuyo monto sera aprobado por la Junta Directiva de CONAMYPE, dependiendo de las
disponibilidades del presupuesto vigente. Cada persona que se desempefie como becario pasante en
la institucion, recibira un beneficio econdmico de $375.00 mensuales, en concepto de beca, sin
prestaciones de ley, libre de deduccion y carga tributaria. Para el afio 2024 se proyecta utilizar la
disponibilidad presupuestaria que asciende a $81,110.00, lo que permite la incorporacion de 21
becarios pasantes durante el periodo comprendido de marzo a diciembre del 2024. Finaliza solicitando:
a) Dar por finalizado el proyecto de pasantes CONAMYPE autorizado por medio de Punto 7.3.1 del
Acta 98 de la sesion de Junta Directiva del 22 de junio de 2023. b) Autorizar el Proyecto de becarios
pasantes para CONAMYPE. ¢)Instruir a la Gerencia de Talento Humano para que realice el proceso de
implementacion. d) Instruir a la Gerencia Financiera para que realice Ia ejecucion presupuestaria
correspondiente.

Junta Directiva, sobre la base de la informacién presentada licenciada Gerente
de Talento Humano, Iicen_Director de Desarrollo Institucional vy la
licenciada Gerente Financiera acuerda resolver - a) Dar por finalizado el proyecto

de pasantes CONAMYPE autorizado por medio de Punto 7.3.1 del Acta 98 de la sesion de Junta
Directiva del 22 de junio de 2023. b) Autorizar el Proyecto de becarios pasantes para CONAMYPE. c)
Autorizar una retribucién econémica de forma mensual con TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($375.00) en los términos establecidos en el
Proyecto. d) Instruir a la Gerencia de Talento Humano para que realice el proceso de implementacién.

e) Instruir a la Gerencia Financiera para que realice la ejecucion presupuestaria correspondiente.
COMUNIQUESE.

5. DIRECCION DE ADMINISTRACION DE FONDOS

En ambos puntos se excusa el Iicenciado_ por pertenecer

al Consejo de Administracién de PROGAMYPE.

9.1.1 SOLICITUD DE AUTORIZACION DE DISTRIBUCION DE FONDOS

La licenciada — Directora de Administracion de Fondos procede a presentar a
los miembros de Junta Directiva su solicitud de autorizacion de distribucion de fondos para los
fideicomisos. Sefala como base legal el articulo 50 de la Ley de Fomento, Proteccion y Desarrollo para
la Micro y Pequeria Empresa, posteriormente acota que de conformidad al Punto 4.1.2 del Acta 112 de
sesion celebrada en fecha 9 de enero 2024, se modifico el presupuesto de CONAMYPE, asignando




82

s b}

$9,535,170.00 a los fideicomisos PROGAMYPE y FECAMYPE. Que segun el informe de la Gerencia
Finafrwciera actualmente ambos fideicomisos tienen asignados 10s siguientes montos:

o CONTROL FIDEICOMISO FECAMYPE

No Reguerimmiento MONTO

ES 13/D/20270 & 9,000, 000.00

2 20/12/2021 = A400,000.00

3- PROVISION Z23/12/2021 b= 174,500.00

4 1L7/A0/2022 s 2,000,000.00

5 2A/3 /2023 = 5,000,000.00

(=3 20/11/2023 S 455, 770.00

TOTAL DEL FIDEICO VSO AL Z2/A0 /2023 = 17,030,270.00
No de Entrega Fecha WMIONTO

i 25/10/2021 s 1,000,000.00

2 2/A12/2020 = 1,000, 000.00

2 /32022 s 1,150,000.00

a F/A/2022 s 1,000,000.00

5 5/5/2022 < 1,000,000.00

(=3 2A/5/2022 =S 174,500.00

7 27/10/2023 s 250,000.00

TOFTAL ENTREGADO = 5,574,.500.00

ENDIENTE DE TRASLADAR AL FIDEICONM IS0 = 11,455, 770.00

B e

P
CONTROL FIDEICOMISO PROGAMYPE

No Reguerimiento Fecha MONTO

1 15/7/2022 s 5,000, 000.00

2 17/10/2022 S 2,451,952.00

3 28/3/2023 S 4,000,000.00

TOTAL DEL FIDEICOMISO AL 22/11/ /2023 s 11,451,952.00
No de Entrega Fecha MONTO

o b 18/11/2022 L 1,000,000.00

2 27/10/2023 S 700,000.00

TOTAL ENTREGADO s 1,700, 000.00

PENDIENTE DE TRASLADAR AL FIDEICOMISO s 9,751,952.00

Después del andlisis realizado se ha visto la necesidad de fortalecer el Fideicomiso PROGAMYPE a
fin de cumplir con la estrategia de inclusion financiera, y lograr garantizar créditos no solo de
FECAMYPE sino de otras entidades financieras. Siendo necesario asignar una suma de $9,000,000.00
2 PROGAMYPE. Finaliza solicitando se realice el requerimiento de $9,000,000.00 para el fideicomiso
PROGAMYPE.

Junta Directiva, sobre la base de la informacioén presentada por la licenciad-
‘irectora de Administracién de Fondos acuerda resolver: Autorizar que se efectue
por parte de la Gerencia Financiera el requerimiento de fondos para incrementar el monto de
US$9,000,000.00, al Fideicomiso PROGAMYPE. COMUNIQUESE.




512 SOLICITUD DE RATIFICACION A LA MODIFICACION DE MANUAL'DE .

GARANTIAS PROGAMYPE B,
La Iicenciada_, Directora de Administracién de Fondos procé&é a |
presentar a los miembros de Junta Directiva su solicitud de ratificacion del Manual de Garantias
PROGAMYPE. Sefiala el articulo 50 de la Ley de Fomento, Proteccion y Desarrollo para la Micro y
Pequefia Empresa. Posteriormente dice que en fecha veintisiete de junio del afio dos mil veintidds, ante
los oficios del Notario_, se formalizo la Escritura de Constitucion del
Fideicomiso de Administracién del Fondo para el Programa de Garantia para la Micro y Pequefa
Empresa. En el citado documento se establece que la Junta Directiva de la CONAMYPE debe de
ratificar los documentos aprobados por el Consejo de Administracion del Fideicomiso PROGAMYPE.
Asimismo, es preciso sefialar que los cambios obedecen a mejorar el funcionamiento de ambos
fideicomisos y reducir costos de operacién y lograr una operatividad optima entre ambos fideicomisos.
Aclara que las modificaciones de los siete articulos estén relacionadas con manejar la operatividad de
anual de la comisién, algunas adecuaciones a la normativa actual y cambios de forma. Por lo que
procede a leer los articulos articulos 10, 14, 15, 16, 18, 21 y 25 del Manual de Garantias de
PROGAMYPE, mostrando los cambios realizados en cada disposicion. Finaliza solicitando a Junta
Directiva ratificar las modificaciones a los articulos 10, 14, 15, 16, 18, 21y 25 del Manual de Garantias
de PROGAMYPE.

Junta Directiva, sobre la base de la informacién presentada por la licenciada _

_Directora de Administracion de Fondos acuerda resolver Ratificar las

modificaciones a los articulos 10, 14, 15, 16, 18, 21 y 25 del Manual de Garantias de PROGAMYPE.
COMUNIQUESE.

6. PUNTOS VARIOS
6.1 NOMBRAMIENTO DE SECRETARIA DE JUNTA DIRECTIVA

El presidente Steiner solicita se realice el nombramiento de la licenciada ||| | G

[ como Secretaria de Junta Directiva, debido a que ha sido nombrada con su cargo de Directora
Juridica.

Junta Directiva, sobre la base de la_informacién presentada por el Presidente Paul Steiner,

Presidente acuerda resolver: Nombrar a la licenciada — como

Secretaria de Junta Directiva a partir de la siguiente reunién de Junta Directiva. COMUNIQUESE.

Asimismo se establece que los documentos presentados por el personal de CONAMYPE se consideran
incorporados a esta Acta.

Se da por finalizada la presente reunién a las trece horas de este mismo dia.



84

vid Steiner Whigham

Alejandro Benitez

Alejandro Hernandez Castro Jaime Guevara Mira
% s ‘/

7

Zeledon Cortez

o

Secrétarid de Junta Direct‘iyg '

El presente documento se encuentra en versién piblica en vista que contiene informacion
catalogada como confidencial especificamente datos personales de acuerdo a los
Articulos 6 literal a), y 24 literales b) y c) de la Ley de Acceso a la Informacién Publica.



